1

平成２９年白浜町議会第１回定例会 会議録(第５号)

１．開  会 平成 ２９ 年 ３ 月 ２２ 日 白浜町議会第１回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２９ 年 ３ 月 ２２ 日 １０ 時 ０２ 分

１．閉  議 平成 ２９ 年 ３ 月 ２２ 日 １１ 時 １５ 分

１．閉  会 平成 ２９ 年 ３ 月 ２２ 日 １１ 時 １５ 分

１．議員定数 １４名

１．応招及び不応招議員の氏名

   第１日目のとおり

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

   欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 査  東    泰 士

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  鈴 木     勇

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  田 井  郁 也

総 務 課 長   榎 本  崇 広   税 務 課 長  髙 田  義 広

民 生 課 長  三 栖  健 次   住民保健課長  廣 畑  康 雄

 2

生活環境課長  玉 置  孔 一   観 光 課 長  愛 須  康 徳

建 設 課 長  坂 本  規 生   上下水道課長  濱 口  伊佐夫

会計管理者  中 本  敏 也   消 防 長  大 江  康 広

教育委員会

教 育 次 長  寺 脇  孝 男    総務課課長  久 保  道 典

総務課副課長  小 川  敦 司

１．議事日程

日 程 第 １  議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議について

日 程 第 ２  議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関す

る協議について

日 程 第 ３ 議案第３４号 公有水面の埋立てに対する意見について

日 程 第 ４ 議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について

（委員会審査報告）

日 程 第 ５ 議案第２２号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計予算議定に

ついて              （委員会審査報告）

日 程 第 ６ 議案第２３号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計予算議定につ

いて               （委員会審査報告）

日 程 第 ７ 議案第２４号 平成２９年度白浜町介護保険特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日 程 第 ８ 議案第２５号 平成２９年度白浜町住宅資金貸付事業特別会計予算議定に

ついて              （委員会審査報告）

日 程 第 ９ 議案第２６号 平成２９年度白浜町土地取得特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日程第１０ 議案第２７号 平成２９年度白浜町簡易水道事業特別会計予算議定につい

             て                （委員会審査報告）

日程第１１ 議案第２８号 平成２９年度白浜町農業集落排水事業特別会計予算議定に

ついて              （委員会審査報告）

日程第１２ 議案第２９号 平成２９年度白浜町下水道事業特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日程第１３ 議案第３０号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日程第１４ 議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の

提出について           （委員会審査報告）

  追 加 日 程 第 １ ６ 議案第３５号 白浜町教育委員会教育長の任命について

追 加 日 程 第 １ ７ 諮問第１号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて

追 加 日 程 第 １ ８ 諮問第２号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて

追 加 日 程 第 １ ９ 諮問第３号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて

追 加 日 程 第 ２ ０ 諮問第４号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて

 3

日程第１５ 発委第２号 閉会中の継続調査申出書（議会運営委員会・総務文教厚生常任委員

会・観光建設農林常任委員会・議会広報特別委員会）

１．会議に付した事件

  日程第１から追加日程第２０

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

ただいまから白浜町議会平成２９年第１回定例会５日目を開会します。

日程に入る前に事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

 諸報告を行います。

ただいまの出席議員は１４名です。

予算審査特別委員長から付託案件について審査結果報告書が提出されていますので、配布

しております。

本日の議事日程はお手元に配布しております。

本日休憩中に議会運営委員会の開催を予定しております。

本日議会閉会後に議員懇談会の開催を予定しておりますので、よろしくお願いします。

以上で諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

８番、三倉議員より発言の許可を求められていますので、これを許可します。

       ８番  三倉君（登壇）

○８    番

３月９日の私の一般質問中、一部誤解を招く発言がありましたのでお詫び申し上げます。

 議長において措置されることをお願いします。

○議    長

８番、三倉議員の発言が終わりました。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議について

○議    長

日程第１ 議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議についてを議題と

します。

 4

  本案に対する質疑を行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結します。討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

  議案第３２号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

  従って、議案第３２号は原案のとおり可決されました。

（２）日程第２ 議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関す

る協議について

○議    長

日程第２ 議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関する協

議についてを議題とします。

  本案に対する質疑を行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結します。討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

  議案第３３号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

  従って、議案第３３号は原案のとおり可決されました。

（３）日程第３ 議案第３４号 公有水面の埋立てに対する意見について

 5

○議    長

日程第３ 議案第３４号 公有水面の埋立てに対する意見についてを議題とします。

  本案に対する質疑を行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結します。討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

  議案第３４号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

  従って、議案第３４号は原案のとおり可決されました。

（４）日 程 第 ４ 議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について

（委員会審査報告）

日 程 第 ５ 議案第２２号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計予算議定

について            （委員会審査報告）

日 程 第 ６ 議案第２３号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計予算議定に

ついて             （委員会審査報告）

日 程 第 ７ 議案第２４号 平成２９年度白浜町介護保険特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日 程 第 ８ 議案第２５号 平成２９年度白浜町住宅資金貸付事業特別会計予算議定

について            （委員会審査報告）

日 程 第 ９ 議案第２６号 平成２９年度白浜町土地取得特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日程第１０ 議案第２７号 平成２９年度白浜町簡易水道事業特別会計予算議定につ

いて              （委員会審査報告）

日程第１１ 議案第２８号 平成２９年度白浜町農業集落排水事業特別会計予算議定

について            （委員会審査報告）

日程第１２ 議案第２９号 平成２９年度白浜町下水道事業特別会計予算議定につい

て               （委員会審査報告）

日程第１３ 議案第３０号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算議定について

（委員会審査報告）

日程第１４ 議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算

の提出について         （委員会審査報告）

 6

○議    長

日程第４ 議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定についてから日程第１４

議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の提出についてまで

の１１件を一括議題とします。

本案に対する委員長報告を求めます。

       １３番  予算審査特別委員長 楠本君（登壇）

○１３   番

皆さん、おはようございます。

少し長くなりますが、予算審査特別委員会の委員長報告をさせていただきます。

ただいま議題となりました議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について

ほか１０議案につきまして、予算審査特別委員会における審査の経過及び結果をご報告申し

上げます。

議案第２１号から議案第３１号までの議案は去る３月１日に当予算審査特別委員会に付託

され、３月１４日、１５日の２日間にわたり、議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計

予算議定について担当課の説明を受け、審査を行いました。

また、３月１６日には議案第２２号から議案第３１号までの各特別会計と白浜町土地開発

公社事業計画及び会計予算について担当課の説明を受け、審査を行いました。

その結果、議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定については、南委員他１

名から、款６農林水産業費、項３水産業費、目２水産業振興費、節１３委託料のうち、警備

委託料４００万円、浮桟橋維持管理業務委託料３８４万円を減額する修正案が提出されまし

た。

この修正案については、起立採決の結果、起立少数により否決されました。

原案については、起立採決の結果、起立多数により原案のとおり可決すべきものと決しま

した。

議案第２２号から議案第３０号の９件については、全会一致によりすべて原案のとおり可

決すべきものと決しました。

また、議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の提出につ

いては、原案のとおり全会一致により承認すべきものと決しました。

各議案審査の過程においては、質疑、提言は広範囲にわたり、歳入については、地方交付

税・町民税の減少、合併に伴う普通交付税の優遇措置の逓減等、中長期的な健全で安定的な

財政基盤の構築が求められます。

歳出については、保健・福祉・医療等の社会保障関連経費や公債費負担などの増加により、

義務的経費及び、その他の経費が増加し、投資的経費が減少している実態であります。

そうした中、各委員より予算審議の着眼点や決算審査の審議も参考に、大所高所からの質

問や提言があったところであります。

当局におかれましては、新年度の予算執行について、委員会において議決を得たことの重

みをしっかりと受け止めていただき、予定事業の推進にあたっていただくことを強く要望し

て、委員会審査の経過及び結果について委員長報告といたします。

終わりにあたり、委員会運営にご協力をいただきました副委員長、ご審議を賜りました各

 7

委員の皆様には感謝の意を表しまして、報告を終わります。

ありがとうございました。

○議    長

委員長報告が終わりました。

委員長報告に対する質疑を行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。

議案ごとに討論、採決を行います。

議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２１号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２１号は委員長報告のとおり可決されました。

 議案第２２号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計予算議定について討論を行

います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２２号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２２号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２３号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計予算議定について討論を行い

ます。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２３号は委員長報告のとおり決することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 8

従って、議案第２３号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２４号 平成２９年度白浜町介護保険特別会計予算議定について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２４号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２４号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２５号 平成２９年度白浜町住宅資金貸付事業特別会計予算議定について討論を行

います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２５号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２５号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２６号 平成２９年度白浜町土地取得特別会計予算議定について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２６号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２６号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２７号 平成２９年度白浜町簡易水道事業特別会計予算議定について討論を行いま

す。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２７号は委員長報告のとおり決することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

 9

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２７号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２８号 平成２９年度白浜町農業集落排水事業特別会計予算議定について討論を行

います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２８号は委員長報告のとおり決することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２８号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第２９号 平成２９年度白浜町下水道事業特別会計予算議定について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第２９号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２９号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第３０号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算議定について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は可決すべきものです。

議案第３０号は委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第３０号は委員長報告のとおり可決されました。

議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の提出について討

論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

本案に対する委員長報告は承認すべきものです。

 10

議案第３１号は委員長報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第３１号は委員長報告のとおり承認されました。

 休憩します。

（休憩 １０ 時 １８ 分  再開 １０ 時 ５３ 分）

○議    長

 再開します。

事務局長から諸報告を行います。

番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

議会運営委員会でご協議をいただきましたことをご報告して、ご了承をお願いいたします。

この後、当局より追加案件５件の提出があります。

これらを日程に追加して追加日程として日程の順序を変更し、直ちに議題とすることにな

りましたので、ご了承のほどお願いいたします。

以上で諸報告を終わります。

○議    長

当局より追加議案５件の提出があります。

これらを日程に追加して追加日程として直ちに議題にしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、追加議案５件は日程に追加して直ちに議題にすることといたします。

資料を配布してください。

（資料配布）

（５）追加日程第１６ 議案第３５号 白浜町教育委員会教育長の任命について

○議    長

追加日程第１６ 議案第３５号 白浜町教育委員会教育長の任命についてを議題とします。

提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 ご審議をお願いいたします議案第３５号の提案理由につきまして、ご説明を申し上げます。

議案書に基づき、説明した。

 山中氏の任命につきまして、ご同意いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議    長

本案に対する質疑を行います。

 11

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結します。討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

議案第３５号は原案のとおり同意することに異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第３５号は原案のとおり同意することに決定しました。

ここで、白浜町教育委員会教育長に任命されました山中雅巳さんより挨拶の申し出があり

ます。これを許可します。

（山中氏 入場）

（登壇）

（挨拶）

（拍手）

○議    長

山中さん、本日は大変ご苦労さまでした。

休憩します。

（休憩 １１ 時 ００ 分  再開 １１ 時 ０２ 分）

○議    長

 再開します。

資料を配布してください。

（資料配布）

（６）追加日程第１７ 諮問第１号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについ

                 て

追加日程第１８ 諮問第２号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについ

              て

追加日程第１９ 諮問第３号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについ

              て

追加日程第２０ 諮問第４号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについ

              て

○議    長

追加日程１７ 諮問第１号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、追

 12

加日程１８ 諮問第２号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、追加日

程１９ 諮問第３号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、追加日程２

０ 諮問第４号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについての４件を一括議題

とします。

提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

引き続き、ご審議をお願いいたします案件の提案理由につきまして、ご説明申し上げます。

諮問第１号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、議案書に基づき、

説明した。

堅田氏は人権擁護委員として適任者であり、人権擁護活動にご尽力をいただきたいと考え

てございますので、どうぞよろしくお願いいたします。

諮問第２号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、議案書に基づき、

説明した。

植田氏は人権擁護委員として適任者であり、人権擁護活動にご尽力をいただきたいと考え

てございますので、どうぞよろしくお願いいたします。

諮問第３号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、議案書に基づき、

説明した。

小山氏は人権擁護委員として適任者であり、人権擁護活動にご尽力をいただきたいと考え

てございますので、どうぞよろしくお願いいたします。

諮問第４号 人権擁護委員の推せんにつき意見を求めることについて、議案書に基づき、

説明した。

玉置氏は人権擁護委員として適任者であり、人権擁護活動にご尽力をいただきたいと考え

てございますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○議    長

提案理由の説明が終わりました。

諮問第１号から諮問第４号の４件に対する質疑を一括して行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結致します。

諮問第１号について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結致します。採決致します。お諮りします。

諮問第１号は適任と認めることについて異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

 13

異議なしと認めます。

従って、諮問第１号は適任と認めることに決定いたしました。

諮問第２号について討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結致します。採決致します。お諮りします。

諮問第２号は適任と認めることについて異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、諮問第２号は適任と認めることに決定いたしました。

諮問第３号について討論を行います。

（なし声あり）

○議    長

討論を終結致します。採決致します。お諮りします。

諮問第３号は適任と認めることについて異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、諮問第３号は適任と認めることに決定いたしました。

諮問第４号について討論を行います。

（なし声あり）

○議    長

討論を終結致します。採決致します。お諮りします。

諮問第４号は適任と認めることについて異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、諮問第４号は適任と認めることに決定いたしました。

（７）日程第１５ 発委第２号 閉会中の継続調査申出書（議会運営委員会・総務文教厚生常任委

員会・観光建設農林常任委員会・議会広報特別委員会）

○議    長

日程第１５ 発委第２号 閉会中の継続調査申出書を議題とします。

 各委員長の申し出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も調査を継続することに異

議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 14

 従って、各委員長から申し出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も調査を継続す

ることに決定しました。

これをもって、白浜町議会平成２９年第１回定例会に付議された事件はすべて終了しまし

た。

 ここで、４月１９日の任期満了をもって教育委員会委員を退任されます鈴木教育長がおら

れます。

この際、ご苦労をいただきました鈴木教育長に退任のご挨拶をいただきたいと思います。

鈴木教育長、お願いいたします。

番外  教育長 鈴木君（登壇）

○番    外（教育長）

退任の挨拶をした。

（拍手）

○議    長

 鈴木教育長、大変ご苦労さまでした。

健康に十分留意され、これからも白浜町発展のためにご尽力をいただきたいと思います。

ありがとうございました。

 閉会にあたり、町長から挨拶の申し出があります。

 これを許可します。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

３月１日に第１回定例会を招集させていただいてから本日まで、議員各位には精力的にご

審議を賜り誠にありがとうございました。

平成２９年度の当初予算をはじめ町政の重要な案件につきまして、真摯なご審議を尽くし

ていただくと共に、町政全般への貴重なご意見やご提言をいただいたところであります。

町政運営に対する厳しいご意見もいただきましたが、提案いたしました案件すべてについ

て、議決をいただくことができました。

観光振興や地方創生への取り組みなどまちづくりには欠かせない重要課題に関しましては、

議員各位からいただきましたご意見やご提言を十分に踏まえながら、事務事業の遂行に職員

と共に全力で取り組んでまいりたいと考えております。

今後とも、議員各位のご指導、ご支援をよろしくお願いを申し上げ、簡単ではございます

が、閉会にあたってのご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

○議    長

挨拶が終わりました。

ここで私から一言申し上げます。

３月末をもって退職されます幹部職員の皆さまは永年にわたり町政の発展に尽くされ、職

員の先頭に立ち、率先して住民の福祉の向上に努められましたことに改めて感謝の意を表し

ます。今後とも、町の発展のためご協力をお願い申し上げ、一層のご健闘を祈念いたします。

本当に、長い間ご苦労さまでした。

 15

お諮りします。

 本日をもって白浜町議会平成２９年第１回定例会を閉会したいと思います。

 閉会することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、白浜町議会平成２９年第１回定例会はこれをもって閉会いたします。

 大変、ご苦労さまでした。

議長 溝口 耕太郎は、 １１ 時 １５ 分 閉会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２９ 年 ３ 月 ２２ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員